
Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 201582 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122400082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

44. 201414462 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA LTDA RUA MANUEL ARRUDA,
70, MESSEJANA, FORTA-
LEZA/CE

45. 201414397 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEI-
RA, RECIFE/PE

PORTARIA No- 1.033, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 2 de janeiro de 2014, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1. 201415193 ENOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAM-
PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA RUA VINTE E UM DE
ABRIL, 80, SÃO GRE-
GÓRIO, DOM PEDRI-
TO / R S

2. 201415160 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAM-
PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA RUA LUIZ JOAQUIM
DE SÁ BRITO, S/N,
PROMORAR, ITA-
QUI/RS

3. 201414795 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉ-
DIO, DUNAS, FORTA-
LEZA/CE

4. 201414499 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE PROGRESSO PRO-FAC ENSINO SUPERIOR LTDA - ME AVENIDA DOUTOR TI-
MÓTEO PENTEADO,
4383, - DE 4009/4010
AO FIM, VILA GAL-
VÃO, GUARULHOS/SP

5. 201413437 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI 5ª AVENIDA, 1.100, - ,
MUNICÍPIOS, BALNEÁ-
RIO CAMBORIÚ/SC

6. 201413815 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE FORTALEZA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA VISCONDE
DO RIO BRANCO,
2078, JOAQUIM TÁVO-
RA, FORTALEZA/CE

7. 201413438 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi-
co)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI 5ª AVENIDA, 1.100, - ,
MUNICÍPIOS, BALNEÁ-
RIO CAMBORIÚ/SC

8. 201413721 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS EMPRESARIAIS CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTO ANTONIO DE JESUS
S/C - EPP

RUA MANOEL JOSE
DA PAIXÃO ARAÚJO,
89-A, A, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE
JESUS/BA

9. 201415192 MÚSICA (Licenciatura) 25 (vinte e cinco) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAM-
PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA AV. MARIA ANUNCIA-
ÇÃO GOMES DE GO-
DOY, 1650, INDUS-
TRIAL I, MALAFAIA,
BAGÉ/RS

10. 201415598 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS AV. ALMEIDA GAR-
RET, 267, JARDIM
NOSSA SENHORA AU-
XILIADORA, CAMPI-
NAS/SP

11 . 201414461 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CIRCULO DE TRABALHADORES CRISTAOS DO EMBARE ESTRADA SANTA PRO-
JETADA , S/N, FAZ STA
RITA, FAZ STA RITA,
FERNANDÓPOLIS/SP

12. 201413667 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE V VELHA ENSINO SUPERIO AV. COMISSÁRIO JOSÉ
DANTAS DE MELLO,
21, BOA VISTA II, VI-
LA VELHA/ES

13. 201416300 TURISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE GAMA E SOUZA ASSOCIACAO DE CULTURA E EDUCACAO SANTA TERESA AVENIDA FERNANDO
MATTOS, 48, BARRA
DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

14. 201413178 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E MEIO AMBIENTE UNIDAS SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA LTDA AVENIDA MACHADI-
NHO, 4.349, SETOR 6,
ARIQUEMES/RO

15. 201416237 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIENCIA TECNOLO-
GIA

AVENIDA VISCONDE
DE SOUZA FRANCO,
72, REDUTO, BE-
L É M / PA

16. 201414647 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS DE GUARULHOS ESCOLA SUPERIOR DE CIENCIAS, SAUDE E TECNOLOGIA LTDA -
ME

AVENIDA GUARU-
LHOS, 1844, TERREO,
VILA AUGUSTA, GUA-
RULHOS/SP

17. 201415099 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁRIA ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARAUCARIA LTDA - ME RUA DOUTOR LEVY
BUQUÉRA, 589, SITIO
CERCADO, CURITI-
BA/PR

18. 201415020 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO PESSOA CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR LTDA RUA ALMIRANTE
BARROSO, 883, CEN-
TRO, JOÃO PESSOA/PB

19. 201413629 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) Centro Universitário - Católica de Santa Catarina em Joinville FUNDACAO EDUCACIONAL REGIONAL JARAGUAENSE RUA SENADOR FELIPE
SCHMIDT, S/N, CEN-
TRO, JOINVILLE/SC

20. 201415585 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL ATIBAIENSE LIMITADA ESTRADA MUNICIPAL
JUCA SANCHES, 1050,
JARDIM BROGOTÁ,
AT I B A I A / S P

21. 201414793 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA RUA TAMBURUGY,
474, COLÉGIO DIPLO-
MATA, PATAMARES,
S A LVA D O R / B A

22. 201414059 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE IMPERATRIZ A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CULTURA LTDA. AVENIDA PRUDENTE
DE MORAIS, S/N, RESI-
DENCIAL KUBITS-
CHEK, IMPERA-
TRIZ/MA

23. 201414849 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S LTDA - ME AV. SERZEDELO COR-
REA, 514, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

monicatrevisan
Marcador de texto

monicatrevisan
Marcador de texto

monicatrevisan
Marcador de texto

monicatrevisan
Marcador de texto



Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015 83ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122400083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

24. 201415226 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE ITAPETININGA FUNDACAO KARNIG BAZARIAN RODOVIA RAPOSO TA-
VARES KM 162, S/N,
CAMPUS, NOVA ITAPE-
TININGA, ITAPETININ-
GA/SP

25. 201414717 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CENECISTA DE BENTO GONÇALVES CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE RUA ARLINDO FRAN-
KLIN BARBOSA, 460,
SÃO ROQUE, BENTO
G O N Ç A LV E S / R S

26. 201414099 ZOOTECNIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AV. BENTO GONÇAL-
VES, 7712, PRÉDIO
41301, AGRONOMIA,
PORTO ALEGRE/RS

27. 201414401 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRI-
BEIRA, RECIFE/PE

28. 201415063 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
SAO PAULO

RUA PEDRO CAVALO,
709, RESIDENCIAL
PORTAL DA PÉROLA
II, BIRIGUI/SP

29. 201415749 TERAPIA OCUPACIONAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNIÃO DE GOYAZES CENTRO DE ESTUDOS OCTAVIO DIAS DE OLIVEIRA RODOVIA GO-060 KM
19, 3.184, SETOR LA-
GUNA PARQUE, TRIN-
DADE/GO

30. 201413256 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS CESCAGE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS CAMPOS GERAIS -
ME

RUA ADALBERTO
CARVALHO DE ARAU-
JO, S/N, FINAL DA
RUA TOMAZINA,
PRINCESA, PONTA
GROSSA/PR

31. 201413530 RADIOLOGIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA FRANCISCO GE-
TÚLIO VARGAS, 1130,
BLOCO A, PETRÓPO-
LIS, CAXIAS DO
SUL/RS

32. 201414705 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE OURINHOS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA AVENIDA LUIZ SAL-
DANHA RODRIGUES,
S/N, QUADRA C1-A ,
NOVA OURINHOS, OU-
RINHOS/SP

33. 201413532 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR JOSÉ DE SOU-
ZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO HERDY DE EDUCACAO E CULTURA
S/S LTDA

AVENIDA VICENTE DE
CARVALHO, 909, VI-
CENTE DE CARVALHO,
RIO DE JANEIRO/RJ

34. 201413225 GESTÃO DE COOPERATIVAS (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO,
3000, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO, LAGOA
NOVA, NATAL/RN

35. 201413972 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE DO INSTITUTO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

INPG - INSTITUTO NACIONAL DE POS-GRADUACAO LTDA AVENIDA ALFREDO
IGNÁCIO NOGUEIRA
PENIDO, 678, PARQUE
RESIDENCIAL AQUA-
RIUS, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

36. 201414098 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE OSÓRIO CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE RUA 24 DE MAIO, 141,
CENTRO, OSÓRIO/RS

37. 201414067 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL AVENIDA ORLANDO
GOMES, 1845, PIATÃ,
S A LVA D O R / B A

38. 201413313 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA AVENIDA TRANSAMA-
ZÔNICA, 405, JARDIM
BRASIL II, OLINDA/PE

39. 201414904 AGROECOLOGIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA RD BR 174, S/N, SEDE
DA ANTIGA FAZENDA
BAMERINDUS, P A
NOVA AMAZÔNIA,
BOA VISTA/RR

40. 201413576 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE TERRA NORDESTE SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONA-
LIZANTE S/S - SUDEP FATENE

CORONEL CORREIA,
1119, SOLEDADE, CAU-
CAIA/CE

41. 201416129 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO PIAUÍ C VIEIRA SERVICOS - EPP RUA PRIMEIRO DE
MAIO, 2235, PRIMAVE-
RA, TERESINA/PI

42. 201414070 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL AVENIDA ORLANDO
GOMES, 1845, PIATÃ,
S A LVA D O R / B A

43. 201414835 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE CACOAL ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE RONDONIA RUA DOS ESPORTES,
1038, INCRA, CA-
COAL/RO

44. 201415212 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE MURIALDO INSTITUTO LEONARDO MURIALDO R. MARQUÊS DO HER-
VAL, 701, PRÉDIO,
CENTRO, CAXIAS DO
SUL/RS

45. 201414497 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR RUA ISRAEL PINHEI-
RO, 2000, CAMPUS AN-
TÔNIO RODRIGUES
COELHO, UNIVERSI-
TÁRIO, GOVERNADOR
VA L A D A R E S / M G

46. 201413837 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE COLEGIO CULTURAL MODULO LTDA - EPP RUA SÃO FRANCISCO,
1.224, A, SÃO MIGUEL,
JUAZEIRO DO NOR-
TE/CE

47. 201415367 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E CULTURA RUA COBRE, 200,
CRUZEIRO, BELO HO-
RIZONTE/MG

48. 201415164 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI
E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE
DAS MISSÕES, 464,
UNIVERSITÁRIO, SAN-
TO ÂNGELO/RS

49. 201416163 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA DOM PEDRO
I, 151, DOM PEDRO,
MANAUS/AM

50. 201415761 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE LABORO LABORO - CENTRO DE CONSULTORIA QUALIFICAO E POS-GRADUA-
CAO LTDA - EPP

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO,
605, SALA 400 E ANE-
XOS, SÃO FRANCISCO,
SÃO LUÍS/MA

PORTARIA No- 1.034, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 2 de janeiro de 2014, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.


